
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З  

 

09.09.2016                                     г. Рассказово                                             №186  

 
 

 

О создании экспертного совета 

 

 

В целях развития образования на основе инновационной деятельности, 

создания условий эффективной реализации инноваций, внедрение нового 

содержания, методов, форм организации учебно-воспитательного процесса, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         

          1. Утвердить Положение об экспертном совете отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района 

(Приложение 1). 

2. Создать экспертный совет при отделе образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации Рассказовского района в составе: 

 

Председатель - Рыкова Н.П. - Начальник отдела образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации Рассказовского 

района 

 

Заместитель 

председателя 

- Меркулова Э.В. - Начальник МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

 

Секретарь 

 

- 

 

 Зенина Н.Е. 

 

- 

 

Главный специалист отдела 

образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации Рассказовского 

района 

 

Члены совета:  Скакалина Г.В. - Заместитель начальника отела 

образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации Рассказовского 



района 

 

  Кончакова М.В. - Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

 

  Володарская О.В. - Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

 

  Худякова О.Е. 

 

Терзи А.В. 

- Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

- Методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

 

 

 

Предметно- экспертные комиссии: 

 

Русский язык и литература 

Суравова О.Н. – Хитровский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ; 

Кочетова О.Б. -Нижнеспасский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ; 

Шмакова Г.И. - Рассказовский  филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Кузнецова Л.В. – Саюкинский   филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Шубина  И.В. -  Нижнеспасский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ; 

 

Начальные классы 

 

Сучкова Е.Н. – Телешовский филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Косогорцева Г.А. – Рассказовский  филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Филозоф Л.В. - Нижнеспасский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ; 

Миронова Е.В. - Нижнеспасский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ. 

 

Математика 

 

Тумакова Е.С. –МБОУ Платоновская СОШ; 

Губарева  Г.В.    – Рассказовский филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Кирьянова Е.В. - Озерский филиал МБОУ Верхнеспасской СОШ; 

 

Химия и биология 

 

Данилецкая Н.М. - МБОУ Платоновская СОШ; 

Голубчикова В.П. - Рассказовский  филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Субботин С.Н. - МБОУ Платоновская СОШ. 

 

 



География 

Думанова Т.Б.- МБОУ Платоновская СОШ; 

Губарева Е.А. - Рассказовский  филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Галушкина Л.В. - Хитровский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ. 

 

История.Обществознание 

 

Зайцева Н.В. – Рассказовский филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Шалагина Н.Я. - Дмитриевщинский филиал МБОУ Платоновской СОШ. 

 

Физика 

Давыдова Н.И. -  МБОУ Платоновская СОШ; 

Любимова Т.В. – Дмитриевщинский филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Богданова Л.А. –Саюкинский  филиал МБОУ Платоновской СОШ. 

 

Информатика 

Рыжова С.В. – Никольский филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Добрынина Ю.С. – МБОУ Платоновская СОШ; 

Ерохина С.Б.- Нижнеспасский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ. 

 

Иностранный язык 

 

Краснова В.В.- Хитровский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ; 

Ольшанская В.В. - МБОУ Платоновская СОШ; 

Кривенцева Г.В. - МБОУ Платоновская СОШ. 

 

Технология 

 

Малыхина Л.С. – Коптевский филиал МБОУ Верхнеспасской СОШ; 

Кириллова Е.И. – Озерский филиал МБОУ Верхнеспасской СОШ; 

Лаврентьева Е.А. - Рассказовский  филиал МБОУ Платоновской СОШ; 

Фирсов Н.И. –Никольский филиал МБОУ Платоновская СОШ. 

 

ОБЖ 

 

Михеев А.А. – Нижнеспасский филиал  МБОУ Верхнеспасской СОШ; 

Махортов И. А. –МБОУ Платоновская СОШ; 

 

Физкультура 

 

 Архипов В.А. - Нижнеспасский филиал МБОУ Верхнеспасской  СОШ; 

 Кульнева И.П. - МБОУ Платоновская СОШ; 

 Пеньшин С.В. – МБОУ Верхнеспасская СОШ. 

 



Дополнительное образование 

Ильичева И.А. – МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского района»; 

Пеньшина Л.В – МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского района»; 

Ивлев В.В. - МБУ ДО « Спортивная школа Рассказовского района». 

 

Дошкольное образование 

 

Ульянова Л.Е. – Дмитриевщинский филиал МБДОУ Платоновского детского 

сада; 

Пьяных А.Н. – МБДОУ Платоновский детский сад; 

Мишкина М.В. – Хитровский филиал МБДОУ Платоновского детского сада; 

 

 

3. Периодичность заседаний экспертного совета определяется по мере 

поступления заявок. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника МКУ «ИМЦ Рассказовского района» Эльвиру Владимировну 

Меркулову. 

Начальник отдела                        Н.П. Рыкова 

 

С приказом ознакомлена                                                              Э.В. Меркулова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                 Утверждено 

                                                                                     приказом отдела 

образования 

                                   №186   от 09.09.2016г. 

 

 

Положение  

о районном экспертном совете 

1.Общие положения 

 

1.1. Районный экспертный совет – это совещательный орган, 

регламентирующий инновационную, экспериментальную деятельность в 

образовательных учреждениях Рассказовского района, созданный с целью 

осуществления экспертизы инновационных процессов в образовательных 

учреждениях, а именно: 

1.1.1 определения приоритетных направлений развития опытно-

экспериментальной  работы в образовательных учреждениях Рассказовского  

района; 

1.1.2 обеспечение оценки  инновационных проектов, результатов опытно-

экспериментальной работы в образовательных учреждениях; 

1.1.3 присвоение статуса районной экспериментальной площадки; 

1.1.4 присвоение статуса опорного образовательного учреждения по 

методической работе. 

 

2. Задачи деятельности ЭС. 

2.1. Изучать и утверждать материалы инновационной, экспериментальной 

деятельности в образовательных учреждениях района.  

2.2. Давать экспертную оценку результативности инновационной, 

исследовательской и экспериментальной  деятельности в образовательных 

учреждениях.  

2.3. Определять педагогическую, психологическую, дидактическую, 

методическую значимость представленных материалов. 

3. Направления деятельности  ЭС. 

3.1. Проведение  экспертизы: 

3.1.1. инновационных предложений, педагогических инициатив и других 

авторских педагогических разработок; 

3.1.2. результатов опытно-экспериментальной работы в образовательных 

учреждениях района; 

3.1.3. проектов новых нормативных документов,  сопровождающих развитие 

образования в районе. 



3.2. Методическое и нормативное обеспечение экспертной деятельности. 

3.3. Консультирование по вопросам организации опытно-экспериментальной 

работы в образовательных учреждениях района. 

4. Состав и структура  ЭС. 

4.1. Состав и структура экспертного совета утверждается приказом отдела 

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района  

сроком на 3 года. Председатель совета  и ответственный секретарь избираются  

из состава  членов  экспертного совета. Председатель совета вправе вносить  

изменения в состав ЭС до истечения этого срока, если   его решения 

подтверждаются большинством членов совета. 

 

4.2. Работу экспертного совета обеспечивает председатель и ответственный 

секретарь. 

4.2.1. Председатель: 

руководит работой экспертного совета по всем вопросам, относящимся к 

компетенции этого органа; 

председательствует на заседаниях экспертного совета; 

1. обеспечивает анализ полученных материалов; 

2. формирует и вносит на утверждение совета состав временных экспертных 

групп для проведения экспертизы; 

-  контролирует выполнение принятых решений и документации.  

4.2.2. Ответственный секретарь экспертного совета: 

- осуществляет первичный прием материалов на экспертизу; 

- ведет документацию экспертного совета; 

- готовит информацию по результатам экспертизы для районного банка 

педагогических инноваций.  

5. Организация деятельности ЭС. 

5.1.Деятельность экспертного совета осуществляется на заседаниях, а также в 

ходе экспертизы, аналитического обобщения полученных материалов. 

5.2.Экспертный совет работает по утвержденному председателем плану и 

проводит свои заседания   по мере необходимости, но не чаще 1 раза в два 

месяца, если на нем присутствует 2/3 его членов. 

5.3.Решение утверждается, если за него высказалось более 2/3 

присутствующих на заседании членов совета открытым голосованием. 

5.4.Экспертный  совет самостоятельно определяет методы и формы проведения 

экспертиз, а также критерии экспертных оценок, исходя из нормативных 

документов. 

5.5.  Экспертный совет может создавать временные экспертные комиссии для 

проведения экспертиз различного типа. 

 

6. Функции ЭС. 



6.1. Организационная – организация и проведение семинаров, практикумов, 

различных форм обучения и просвещения педагогов по различным вопросам 

инновационной и опытно-экспериментальной работы.  

6.2. Диагностическая – организация и проведение диагностических исследований 

в рамках экспериментальной работы образовательных учреждений. 

6.3. Методическая – разработка систем мероприятий по изучению, обобщению и 

распространению передовых и новаторских начинаний педагогов района 

(педагогических коллективов).  

6.4. Контрольная – изучение и определение значимости исследовательской и 

экспериментальной работы педагогов (педагогических коллективов). 

6.5. Информационная – обеспечение педагогических работников образовательных 

учреждений информацией об экспериментальной и исследовательской работе в 

районе.  

 

         

7. Требования к материалам, предоставляемым на рассмотрение 

экспертного совета.  

7.1. Актуальность избранной темы. 

7.2. Востребованность заявленной темы исследования программой развития 

района (учебного заведения). 

7.3. Системность и логичность предоставляемого материала. 

7.4. Соответствие представленных материалов заявленной теме. 

7.5. Наличие практической (экспериментальной) части исследования. 

7.6. Соблюдение требований к оформлению представленных материалов.  

 

 

  

 
                                                      


